ficiis, ante medium, et alii. Hinc patet, vetera haec sacrificia fuisse bona et sancta, Deoque placuisse, utpote ab eo instituta, et in honorem illius oblatas; erant enim actus religiosi et latrue.

Dicēs: S. Cyril. lib. 9 contra Julian. ante finem, S. Ille. Rupert. in c. 1 Isaie, Tertull. lib. 2 contra Marcion. c. 18 et 21, Chrysost. orat. 1 contra Judaeos, et alii videntur dicere, haec sacrificia non fuisse grata Deo, nec eis destinata voluntate fuisse instituta, sed tantum ad vitandum magis malum, ne scilicet Hebrei in Aegypto sacrificii assueti, ad ea relaberentur, eaque Ap̄i aliquis idolis offerent. — Respondeo: Iste Patres tantum dicere volunt, ea non fuisse grata Deo secundum se, sive quatenus externa erant sine cultu interno; opponunt enim ea sacrificio Christi, et actionibus virtutum, qua secundum se Deo placent. Atque hoc est quod aiunt theologi, sacrificia et Sacraenta novae legis Deo placere, nosque justificare ex opere operato; vetera verò id fecisse ex opere operantis; unde displicebant illa Deo, si impuro corde à sceleratis offerentur. Et hoc est quid ait Deus Isaie 4, 11: *Quā mīliū multitudinē r̄climārū vestrū? plēnū sum, holocausta arietum, et adipos pinguūm, et sanguinū vitulorū et agnōrum et bircorum nolū; incensum abominiū est mīliū; quia scilicet à vobis impio corde mīliū adoleatur; vos enim in externis illis sacrificiis omniē sanctitatem ponitis, itaque internam sanctitatem, quæ vera est, negligitis, et rapinis, stupris, aliquis sceleribus vos inquinatis.*

Leviticum in tres sectiones partiri possumus; prima agit de ipsis sacrificiis, eorumque varietate et distinctione, à cap. 1 ad 8. Secunda agit de personis offerentibus, earumque preparatione et dispositione, à cap. 8 ad 23. Tertia agit de temporibus olationis destinatis, pta de festis, à cap. 23 ad finem, cui nonnulla de votis eorumque redemptio junguntur. Porro hac omnia acta et dicta sunt in duodecima mansione Hebreorum in deserto, puta in monte Sinai, ut dicitur in fini hujus libri. In Sinai enim gesta sunt omnia que narrantur à cap. 19 Exodi ad finem Exodi; queque toto Levitico et Numeris usquead cap. 10 nar-

## CAPUT PRIMUM.

4. Vocavit autem Moysen, et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii, dicens:

2. Loquere filii Israel, et dices ad eos: Homo qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id est, de bobus et ovibus offerens victimas,

3. Si holocaustum fuerit ejus oblatio, ac de armanto, masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonii, ad placandum sibi Dominum;

4. Ponetque manum super caput hostiae, et acceptabilis erit, atque in expiationem ejus orationis.

runtur. Num. enim 10, 11, ex Sinā moverunt Hebrei casta; praecepta tamen haec Leviticū non in ipso mente Sinaī ut Decalogus, sed in tabernaculo recente facta, Mosi data sunt à Deo, ut patet c. 1, 1.

Hinc sequitur Leviticū Mosi à Deo dictatum esse anno secundo egressus Hebreorum ex Aegypto, quod fuit anno mundi 2453, à diluvio 798 (quod fuit ante nativitatem Christi 1496 annis), imo tolos Leviticū uno mense, puta primo anni hujus secundi, dictatus est à Deo, quod clare videbis si Leviticū intimum et finum conferas cum cap. ult. Exodi v. 18, et cum cap. 1 Num v. 1. Ex quo patet Numerorum liberum, qui Leviticū sequitur, incipere à die primo mensis secundi. Certè non potuisse Leviticū dictari post vigescendum mensis secundi, certum est, nam ultra illum diem non fuerunt Hebrei in Sinai, ut patet Num. 10, v. 14. Nota haec Leviticū precepita non fuisse simul uno die data, sed successivē per variis mensis primi dies, ut patet c. 9, v. 1, c. 10, v. 1 et 2, c. 6, v. 1.

Leviticum mystice explicavit primò, Origenes, iuxta in Leviticū existant sexdecim homilia. Eadem reperitur inter opera S. Cyri, et non homilia, sed libri vocantur. Verum eas non esse Cyri, sed Origenis, patet tum ex stylo, tum quia in quibusdam redolent errores Origenis, tum quia a libro Origeni semper adscripta sunt. Secundò, scritpus in Lev. Iesychius presbyter Hierosolym. S. Gregorii Nazianz. discipulus. Claruit hic sub Honorio imp. sub annum Domini 400. Tertiò, scritpus in Leviticū S. Cyrius lib. 17 de Adoratione in spiritu et veritate, quibus plerique Leviticū mysteria interpretatur, et Christianis tropologice adaptat. Edidit eos nuper Romanus Antonius Agellius anno Domini 1588. Quaritò, egregiè in Leviticū scritpus Radulphus monachus Flaviansis, vel, ut alii volunt, Fuldensis, sub annum Domini 910. Fuit vir solitus doctus; imitator phrasis S. Gregorii, aperte singula explicat sensu mystico et tropologico. Hoc seculo in Leviticū scritpus tam mystice quam litteraliter Petrus Serranus, canonicus Complutensis.

## CHAPITRE PREMIER.

1. Moïse ne pouvait entrer dans le tabernacle, parce que la majesté de Dieu le remplissait tout entier, le Seigneur appela Moïse, et lui parla du tabernacle du témoignage où il faisait éclater sa gloire, il lui dit:

2. Vous parlerez aux enfants d'Israël, pour les instruire des sacrifices qu'ils doivent offrir, et de la manière qu'ils le doivent faire, et vous leur direz: Lorsque quelqu'un d'entre vous offrira au Seigneur une hostie de bêtes à quatre pieds, c'est-à-dire, de bœufs, de chèvres, et de brebis; lors, dis-je, qu'il offrira ces victimes, qui sont les seules qu'on doit offrir,

3. Si son oblation est un holocauste, ou si pour reconnaître le souverain domaine que j'ai sur toutes les créatures, la victime doit être toute consumée en mon honneur, et que ce soit un bœuf, il prendra un mâle sans tache, c'est-à-dire, sans défaut, l'offrira à la porte du tabernacle du témoignage, pour se rendre favorable le Seigneur.

4. Il mettra la main sur la tête de l'hostie, comme pour la charger de ses crimes et pour la consacrer au Seigneur, et elle sera reçue de Dieu, et lui servira d'expiation pour le purifier de ses vêchés.

5. Immolabitque vitulum coram Domino, et offenteret filii Aaron sacerdotes sanguinem ejus, fundentes per altaris circumatum, quod est ante ostium tabernaculi.

6. Detractaque pelle hostiae, artus in frusta concident,

7. Et subjiciant in altari ignem, strue lignorum ante compostū;

8. Et membris quas sunt causa, desuper ordinantes, caput videlicet, et cunata que adhaerent jecori;

9. Intestinis et pedibus lotis aqua; adolcitque ea sacerdos super altare in holocaustum et suavem orem Domino.

10. Quod si de pecoribus oblatio est, de ovinis sive de capris holocaustum, masculum absque macula offeret:

11. Immolabitque ad latus altaris, quod respicit ad aquilonem, coram Domino: sanguinem verò illius fudent super altare filii Aaron per circumut;

12. Dividientes membra, caput, et omnia quae adhaerent jecori; et ponent super ligna, quibus subiiciunt est ignis;

13. Intestina verò et pedes lavabunt aqua. Et oblatio omnia adolebit sacerdos super altare, in holocaustum et odorem suavissimum Domino.

14. Si autem de vobis holocausti oblatio fuerit Domini, de turturibus aut pullis columba;

15. Offeret eam sacerdos ad altare: et retorco ad collum capite, ac rupto vulneris loco, decurrere faciet sanguinem super crepidinem altaris;

16. Vesiculam verò gutturis, et plumas proieciet prope altare ad orientalem plagam, in loco in quo cines effundi sanguinem.

17. Confringetque ascellas ejus, et non secatib; neque ferro dividet eam, et adolebit super altare, lignis igne supposito. Holocaustum est et oblatio suavissimi odoris Domino.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VOCAVIT AUTEM MOYSEM, ET LOCUTUS EST EI DOMINUS. LOCUTUS EST, NON IMAGINARI, sed sensibili voce, ex tabernaculo prodeunte, et formatā in aere ab angelo, Dei vice loquente; que locutio non propriā, aut vitalis, humanae erat locutio, cùm angelus corpore et corporis organis, puta ore, lingua et dentibus ad loquendū necessariis careat, sed erat ei simili. Unde analogie locutio dicitur, DOMINUS, id est, angelus, domini personam sustinens, ut dixi Exodi 3, v. 2.

DE TABERNACULO TESTIMONII, id est, de tabernaculo in quo erat testimonium, id est, le sive tabule legis. Vide dicta Exodi 27, v. 20. Potest secundò verti, de tabernaculo conventus, aut constitutionis, quod scilicet erat quasi locus statutis conventionis populi et Mosis cum Deo. Ita Vatabl.; utrumque enim significat hebreum moed.

VERS. 2. — LOQUERE FILII ISRAEL, OMNIBUS, ETIAM LEVITIS. NOTA. Quando in Scripturā nominantur filii Israel, si sit sermo de re temporali, excluduntur Lebites; si de spirituali, comprehenduntur, ut patet

5. Il immola le veau ou le bœuf, devant le tabernacle du Seigneur; et les prêtres, enfants d'Aaron, qui auront égorgé la victime, en offriront le sang, en le répandant autour de l'autel, qui est devant la porte du tabernacle;

6. Ils ôteront la peau de l'hostie, et ils en couperont les membres par morceaux;

7. Ils mettront le feu sur l'autel après y avoir auparavant préparé le bois,

8. Et avoir arrangé dessus les membres qui auront été coupés, savoir, la tête et tout ce qui tient au foie;

9. Les intestins et les pieds qui auront été auparavant lavés dans l'eau; et le prêtre les brûlera sur l'autel, pour être au Seigneur un holocauste, et une oblation d'agréable odeur.

10. Que si l'offrande de bêtes à quatre pieds est un holocauste de brebis ou de chèvres, celui qui l'offre choisira un mâle sans tache, c'est-à-dire sans défaut:

11. Et il l'immolera devant le Seigneur, au côté de l'autel qui regarde l'autel; et les enfants d'Aaron en répandront le sang sur l'autel tout autour;

12. Ils en couperont les membres, la tête, et tout ce qui tient au foie, qu'ils arrangeront sur le bois, au-dessous duquel ils doivent mettre le feu;

13. Ils laveront dans l'eau les intestins et les pieds; et le prêtre brûlera sur l'autel toutes ces choses offertes, pour être au Seigneur un holocauste et un sacrifice de très-agréable odeur.

14. Que si l'on offre en holocauste au Seigneur des oiseaux, savoir, des tourterelles ou des petits de colombe,

15. Le prêtre offrira l'hostie à l'autel, et lui tournant avec violence la tête en arrière sur le cou, il lui fera une ouverture et une plaie, par laquelle il fera couler le sang sur le bord de l'autel;

16. Il jettera la petite vessie du gosier, et les plumes, auprès de l'autel, du côté de l'orient, au lieu où l'on a coutume de jeter les cendres;

17. Il lui rompra les ailes sans les couper, et sans diviser l'hostie avec le fer, et il la brûlera sur l'autel, après avoir mis le feu sous le bois. C'est un holocauste offert au Seigneur, et une oblation qui lui est d'une odeur très-agréable.

## COMMENTARIUM.

Deuter. 27, 12: Apocal. 7, 7, ubi tribus Levi numerantur inter signatas à Deo; Levitis enim et personis sacris incumbit non temporalia curare et sapere, sed spiritualia.

Homo qui obtulerit, supple sponte; erant enim aliæ oblationes non spontaneæ, sed praeceptæ, idèque nécessaire. Talis erat oblatio primogenitorum, de quod Exodi 22, 29, et oblatio pro peccato, de quâ hic c. 4 et 5, atque hoc que necessaria erant, non poterant à quoquam transfigerri ad alium modum oblationis, ut patet c. 27, 26: *Primogenita, inquit, quae ad Deum pertinet, nemo sacrificare poterit, et vorare.*

Homo qui obtulerit ex vobis hostiam Domino. Soli enim Deo est sacrificandum, idèque omnium gentium usum receptum est, ut scilicet nulli sacrificaret, nisi qui Deus esset, aut Deus ab iis haberebat, quemque scirent, putarent, vel fingerent esse Deum, ait S. Augustin. 1. 40 Civ. 4, idèque ob causam quam initio cap. dedi.

DE PECORIBUS. Interpres noster non distinguunt inter pecora et pecudes, perinde ut grammatici faciunt, qui

pecudes vocant animalia minora, pecora majora. Interpres enim omnia animalia, tam minora quam majora vocat tam *pecudes* quam *pecora*.

**DE NOCES ET OVIDIS OFFERENS VICTIMAS.** Sub oviibus et capras intellige; his enim communis est hebreorum vox *tson*. Selig sibi hic Dominus in sacrificium, ex animalibus terrestribus bovem, ovem et capram, ex volucribus columbam et turtorem; nullus vero pise sem. Cujus prima ratio, est libera Dei voluntas, quia ita sanxit. Secunda, quia hoc congruum erat; illa enim animalia magis sunt in communione hominum usi, præbentque homini sua carne et lacte cibum, suo veltere et corio vestitum; boves etiam arant et tribuant. Rursum haec animalia sunt mansuetata, ideoque mundiora. Ita Theod. q. 1, et Philo l. de Victimis. In pisibus etiam hoc peculiariter fuit, quod viventes adduci, ideoque nec immolari potuerunt; sintrique enim verum est illud S. Antonii: *Quod piscis est extra aquam, hoc monachus est extra celum.* Addit, pisces, qui humore et semine abundant, symbolum esse signavite et luxuria. Plerius vero hierogl. 51, ait pisces esse hieroglyphicum innocentem, cum omnino sint innocui, ne elementum sum ad insidias alii inferendas transgrediantur; ideoque Pythagoriam cavisse, abstinentem esse pisculos, ne insentes persequerentur. Ideo docet Lilius Giraldus in Symbolis Pythagorae. Quocirca Pythagoras, teste Plutarcho, a piscatore retis jacutum emisse fuit, ut quidquid pisces in jactu caperet, statim emitteret; quod et fecit. Tertio causa est, quod pisces validi imperfecta et ignobilia sunt animalia. Audi Philonem l. de Constit. mundi: Primi inter cetera animalia pisces creati sunt, quod eorum videlicet sit anima ignobilitissima, ut hominis est acutissima. Animarum, inquit, aliqua quidem est tardissima, et minus expressa, qua generi piscium obvenit; aliqua vero acutissima, qua hominis est. Quae autem ambarum est intermedia, terrestribus et volucribus data est. *Magis enim has scimus, quam in pisibus; hebetior vero, quam qua in hominibus.* Quomobrem Deus inter animalites pisces primos condidit, magis corporis substantiae, quam anima particeps, et quodammodo animalia et non animalia, ac mobilia inanima: atque ad ipsum solam corporis conservationem, Deus illis indidit spiritum animalium, seu, ut dicitur, sal carnis inspergitur, non facile præscent. Quocirca *Egypti*, teste Herodoto, pisibus quasi impuris et inquinatis abstinebant. Quia et cimicifas, inquinamentumque idem significare volunt, pise sem pingunt, quod pisces mutua carne vescantur, et inter se esci sint, ut Horac. *Egypti* scribit. Samè prater *Egyptios*, et Syros etiam pisibus abstinuisse legimus. Unde apud eos Atergalta dea celebratur, que interpretatur sine pise: quippe Syrrom lingua, *Ater*, privativa est dictio, et *Catis* pise significat. Alias tamen gentes de thymo et de anguilla rem sacra fecisse tradit Athenaeus l. 7. Quin et M. Varro l. 5 Rei rustice, de certis pisibus rem sacram apud Lydiis fieri scribit. Quartam causam dat Abulens. *Volut*, inquit, *Deus sibi immolar bovem, ne Hebrei putarent Apim, bovem Egyptum, esse Deum: arictem, ne Ham-*

*monem Egyptum, habentem cornua arietis, censerent esse Deum: hircum, quia daemones culti ab Egyptiis, hirci specie serpe se videndos exhibebant, ut etiamnum exhibent.*

Hinc sequitur, omnia animalia munda ad sacrificium, fuisse quoque munda ad cibum, potuisseque comedti: non tamen è converso. Nam cervus, pygarus, et cetera erant munda ad cibum et sum, ut patet. Et. 11, non tamen ad sacrificium; nec enim ea liebat immolare. Ita Abulens.

**Allegor.** causa fuit, quia haec animalia apitissime significant Christum, qui est unica victimam legis novae, ad quam significabat pacificè erat instituta, Hebr. 10. v. 1. Bos enim significabat Christi fortitudinem et labores; ovis innocentiam; heodus formam peccatoris; turtur arctam cum Deo conjunctionem, pipiones sive pulci columbam, mansuetudinem. Ita S. Cyril. lib. 15 de Adoratione in spiritu et veritate p. 504. Procop. in c. 4 Levit., et Beda hic.

Idem significavit haec admodum trolon, nam, ut ait Origen. hom. 2: *Offert Deo vitulum, qui carnis superbi labore vincit; ova offert, qui irrationalis ira matutis insipientibus corrigit (nam si ex corde remiseris peccatum fratri tuo, et iracundie tumore deposito, mitem intra te et similem recolleris animum, immollasse te arietem vel agnum puta); hadum offert, qui lasciviam superat: par turturum, qui mentem suam verbo Dei ut coniugi sociat; pullos, qui oculis columbinos sponse initatur.* Ita et Ieschiulus, et Radulphus.

Hinc Philo lib. de Victimis ait animalia haec immolanda debuisse esse integra, illesa partibus omnibus, viis nevisque carentia, ideoque sacerdotes solere ca diligentere ante immolationem scrutari, a capite ad pedes usque, ne unquam labem haberet victimam: id ut per hoc monerentur offerentes, nitidam et immaculatam in conspectu Dei producere animam, eamque cum victimam sua Deo offerre.

**VERS. 3. — Si HOLOCAUSTUM FUERIT EJUS OBLATIO.** Holocaustum vox greca est, q. d. ὁλοκαύτων, id est, totum combustum, quòd in eo tota victimam Deo consumberetur. Unde heb. vocatur *calid*, id est, totum, vel consummatum, quia totum in Dei honorem igne consumatur; vocatur et *ola*, id est, ascensio, quid in eo tota hostia per ignem et fumum ascerderet ad Deum. Hinc rursus græce vocatur *διεσκόρπωσα*, quid totum in Dei fructum cederet. Holocaustum ergo erat sacrificium Deo oblatum purè ad laudem Dei, et honorem supremæ maiestatis ejus, atque amorem summe bonitatis ejusdem, etis ab eis nihil exceptremus gratia, ait Philo. Hac enim de cansa in holocausto tota victimam, excepta pelle, cremabatur, ut per hoc significaret sumnum Dei dominium in res omnes, omnique referenda ad ipsum ipsiusque gloriam. Secundò, offerentes per hoc protestabantur se totos esse Dei, sequi quasi cum holocausto totos Deo consecrabant, ut quasi corpore pessimum, animum cum hostie sue fumum in celum sustollerent, atque in Deum transferrent. Hinc gentiles græci, si celestibus diis immolare, ita caput victimæ stabeant, ut celum spectaret;

si verò inferis, ut despiceret terram, ait Gyraldus syntag. 47.

Nota primò: victimæ holocausti debebat esse mascula et immaculata. Divites offerebant bovem, vel vitulum; alii qui vitulum habent, non poterant, offerebant agnum aut heodium; denique pauperes, qui nec agnum nec heodium, offerebant turtorem aut pulum columbam. Secundò, debebat adducere ad ostium tabernaculi. Tertiò, offerens imponebat capitum victimæ manus. Quartò, sacerdos eam mactabat et jugulabat, sanguinem phiala excipiebat, quæ fundebat per altaris circuitum, mox pellent detrahebat, deinde victimam in frusta concidebat, canique altari imponebat, ac supposito igne et lignis comburebat. In his autem sacerdos sacrificans allorum sacerdotum et Levitarum operi juvabatur; nec enim haec omnia unus sacerdos prestare potuerit; presertim cum simul unus multæ victimæ essent offerente.

Tropolog: holocaustum, inquit Radulphus, efficiunt corde et corpore jugiter divinis mancipatur obsequiis; estque triplex, primò, bovis, id est, corpore robustorum, qui labores suos fraterni subserunt commodis. Secundò, oviū, id est, eorum qui imbecilles corpore operum innocentia, et morum simplicitate alios pascunt. Tertiò, avium, id est, eorum qui scientia et contemplatione vacant, ut Deum agnoscent; sic ferè Ieschiulus et Rupert, qui primos comparat cum Job: secundos cum Noe, Noe enim inter peccatores effulsi innocentia: tertios cum Daniele mortalium sapientissimo. Primò, appositi Ribera l. 4 de Templo, c. 5, per holocaustum vituli accept Christum, quod ut ait Paulus, tradidit seneptum pro nobis oblationem et hostiam Deo, in odorem sanctitatis. Secundò, per holocaustum agni vel hodi, accepti oblationem et mortem martyrum, quæ dignitate fuit proxima victimæ Christi. Tertiò, per holocaustum turritis et columbe accipit eos qui per jugum carnis macerationem, et voluntatis abnegationem, se quasi hostias vivas Deo immolant, Rom. 12. 1.

Jam primò, bi omnes sunt masculi per fortitudinem, immaculata per sanctitudinem. Secundò, Christus ad ostium tabernaculi, id est, juxta et extra urbem, immolatus est. Tertiò, Christus qui simul offerens est et victimæ (scilicet oblitus) Christus, inquam, offerens manus super caput hostie imposuit, quia peccata generis humani imposuit super caput sum, ait Origen. Quartò, Christus offeringo se Patri, sanguinem fudit in circulo altaris, id est, crucis, ut scilicet renues omnes orbis terra nationes partes fore crucis et sanguinis Christi: pellis detracta est hostie, cum vestibus omnibus spoliatis est Christus: artus in frusta sunt concisi, cum Christi corpus flagris et clavis concisum, in cruce ita distentum est, ut ossa suis locis emota sint, iuxta illud psal. 21: *Foderint manus meos et pèdes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea.* Igais quo immolatus et mystice creatus est Christus, fuit ignita ejus charitas: ligna, misericordia nostra, que ejus amorem exaltavit. De reliquis, puta de ove et avibus, dicam inferius suis locis.

**DE ARMENTO,** de bobus. Ita habent Hebreæ; aut vitulus, nam ii soli è majoribus animalibus immolabantur.

**MASCULUM,** quia holocaustum erat nobilissimum sacrificium, quod directè Deo ad ejus honorum et laudem tantum offerebatur, unde nobilissimam decebat in eo adhiberi victimam; talis autem est mascula. Secundò erat in sacrificio pacifice, quod pro salute aliquius offerebat; in eo enim, utpote minus nobili, offerri poterat feminæ. Ita Abulens.

**IMMACULATUM OFFERET,** bovem, sive vitulum. Victimam immaculatam vocat, quæ nullas habet maculas, non coloris (bos enim maculosus, id est, nigro vel varicolori vellere, censebatur immaculatus, poteratque immolare) sed deformatus et vilii: maculam enim hanc explicat Levit. 22, 22, dicens: *Immaculatum offeret ut acceptable sit: omnia macula nova erit in eo, si, cœcum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, si papulas aut scabiem, aut impetiginem: et talis macula intelligit Cantic. 1, cùm de sponsa dicitur: Tota pulchra es, et macula non est in te.* Unde pro immaculatum hebreæ est tamim, id est, perfectum, ut vetit Aquila; et integrum, ut Symmach. Haec maculas perscrutari solent sacerdotes, ut superiori dixi ex Phitone; gentiles vero cornua victimæ inaurabant. Unde Ovid. : *Indutaque cornibus auro*

**Victima, vota facit.**

Et Virg. :

*Ei statuam ante aras auratâ fronte juvencum.*  
Et Servius : *Si minor, inquit, hostia esset immolanda, illius de fronde coronabatur, cui sacra fiebant, lumenque infusa et candida vittâ circumdata, ante aras nullo vinculo ligata sistebatur.*

**OFFERET AD OSTIUM TABERNACULI TESTIMONI.** Dixi Exodi 25, tres fuisse partes tabernaculi et templi: primam intimam, scilicet Sanctum sanctorum; secundam ei conjunctam, scilicet Sanctum. Haec duo proprièt erant ipsa fabrica tabernaculi; tertium extimam, videlicet atrium quoddam undique cingens tabernaculum, erantque haec quasi tria tabernacula, primum pontificis, secundum sacerdotum, tertium laicorum: in hoc enim atrio quasi in templo suo convenienter laici, in eoque comedebant victimas pacificas. Perrò atrium erat bipartitum: anterior enim pars erat atrium sacerdotum, in quo erat altare holocaustorum: posterior pars septo ab anteriori divisa, erat atrium laicorum. Laici ergo offerentes victimam in holocaustum, eam adducabant ad ostium tabernaculi, id est, ad introitum atrii sacerdotum; ibi enim illi eam excipiebant ducebantque ad altare holocaustorum, ubi eam immolabant: nec enim ad hoc altare, vel atrium sacerdotum ingredi poterant laici.

**AD PLACANDUM SIBI DOMINUM.** Proprius holocausti finis erat colere et honorare Deum, non autem eum placare; hoc tamen ex illo sequelatur, eti offerens nihil de placatione cogitat. Heb. 9 lirsono, quod recentiores vertunt, secundum voluntatem suam, q. d.: Offeret id quod ei liberuit; sed melius lirsono, vertas, ad favorem ejus coram Domino, q. d.: Offeret ad favo-

rem Domini sibi conciliandum. Nomina enim et affixa Hebreorum sepe passivè capiuntur, juxta can. 23; sic hic vocatur *favor ejus*, scilicet non qui favat, sed cui favatur, quod noster vertit ad placendum sibi *Donum*; et Septag., *acceptabile erit si propitiandum pro eo*. Hinc sequitur:

**VERS. 4.** — *PONETQUE MANUM SUPER CAPUT HOSTIAE*. Primo, ut hoc rite offerens significet se victimam è sua manu et postate in Dei ius transferre. Simili ceremonia prisci Romani servis se abdicabant, cosque manu mittebant: nam tenentes caput, dicebant: *Hunc hominem liberum esse volo*, et mittebant eum manu sua. Unde et ea ceremonia exhibita est in oblatione et consecratione Levitarum, Num. 8, 19. Secundo, ut hac ceremonia significet offerens se peccata sua imprecari, et quasi imponeat victimam immolande, camque pro se offere: per manus enim significantur actiones et peccata, quae manus sunt, aut Theod. et Euseb. *I Demonstr. Evang. c. 10: Mammuuimpositio*, aut Euseb. *symbolum oblationis* erat, et *testimonium rematis in hostiam translatis*. Licit enim holocaustum primari offeretur ad honorem Dei, secundari tamen offerebatur pro peccatis ad placendum Deum, ut dixi. Sic *Egypti gentiles capit victimam imprecabantur*, si quid forte esset, quod vel sacrificabunt, vel *Egypto noeiturum* esset, ut id omni in eaput hoc convertere: moxque caput victimae reserabant, et in flumen abiebant, ut refert Giral. syntag. 17. Tertiò, ut hoc rite significet offerens se totum semelipsum cum victimam in holocaustum offerre Deo, totumque se impendere velle Dei obsequio. His de causis et nostris sacerdotibus in sacrificio Missa, manus superponunt hostiam, ut annotavit Durand. In Rationali diuinorum officiorum, Suarez et alii. Hac causa de causa sanxit Numa apud Romanos *adorantem in orbem sese circumagere debere*: ut huc gestu significet, in humanis nihil esse stabile, idemque convenientis esse, ut, quomodo vita nostram torqueat Deus atque revolvat, boni consulamus, inquit Plutarch. in Numa.

**IN EXPIATIONE PROFICIENS.** Ex hoc loco, et ex c. 4, Calvinus infert, per haec sacraria vetera modo sacramentali reconciliatos fuisse Israëlitas, solutosque culpā et reatu Deli judice, sicut hodie abluimus et solvimus per baptismum. Hæc sententia sequitur ex alio principi Calvini, quo docet Sacramenta legis novæ non conferri gratiam ex opere operato; sed fidem quam Sacraenta existant, gratiam conferre, at Sacraenta tantum esse signa gratiae collatae per fidem; quia ergo tam vetera quam nova Sacraenta et sacrificia non justificant nisi per fidem, quam par modo existant, hinc secundum Calvinum par est mo-

dus justificandi utrorumque. Verò hie est error manifestus, et clarè repugnat S. Scripture Psal. 50, 18: *Si voluisses sacrificium, dedidissest utique; holocaustis non detectaberis*. Psal. 39, 7: *Sacrificium et oblationem noluisti*. Gal. 4, 9: *Quoniam convertimini iterum ad infirma et cœna elementa?* ut expressè refutatur à Hebr. 10, 4 et seq. Secundo, hic error adversatur concil. Flor. tract. de Sacram. ei damnatur à Trid. sess. 7, can. 2; idque meritò, nam hæc heresis ita legis novæ gratiam et Sacramenta extenuat, ut Iudeus Christianis, et legem veteram nova aquet, utque secundum eam tam optabile fuerit esse Ju-dæum, quam Christianum, ut meritò Hunnius et alii librum scriptor in Calvinum hoc titulo: *Calvinus judazans*. Unde tertio, refellunt eum S. Clemens lib. 6 Constit. 22; Irenæus lib. 4, 52; Hier. in c. 5 Matth., et in Isaïe c. 4 et 60; Chrysost. homil. 9 in Matth. et alii.

Dices: *Quoniam ergo hic dicitur vetus hostia proficerem in expiatione?* — Resp. primo, quia valebat ad expiationem peccatum temporalium, et ad punitiōm humanū vite, quam Deus alii eis irrogasset, avertendam. Secundo, quia tollebat ex se immunditiam legalē sine carnis, quæ censebant immunditiam inter eos, et arecebant sacrī; que immunditia figura erat peccati; sic ergo hac hostia conferebat justitiam quamdam legalē et externam, quæ figura era vera justitia et renovationis internæ. Tertiò, quia auferebat culpan et ponam aeternam, non vi sacrifici aut ex opere operato (hoc enim ne sacrificio quidem legit novæ, sed tantum ejus Sacramentis concessum est), verum ex opere operanti: sive ex contritione et charitate operanti; neque enim alia sacrifici et Sacramentis veteribus annexa fuit spiritualis promissio.

**VERS. 5. — IMMOLABIT VITULAM CORAM DOMINO.** *Immolabit*, offerens scilicet, per cum eujus est immolare, puta per sacerdotem, sive sumnum sive inferiorem; omnes enim et soli hi sacerdotes poterant sacrificare, ut et adolec thymiam, ut patet c. 10, 1.

Notat Vilapando l. 3 de Templo cap. 57, pag. 252, tam Judeos quam gentiles victimas suas jugulatas expansas, videbent divaricatas cruribus et toto carum corpore expanso: idque primo, quia talis expansio victimæ super lapidibus, demissi collo et erecto corpore, commoda erat ad faciliorem et copiosiorem sanguinis effusione. Secundo, ut per hanc victimam compositionem externam, significaret internus offerentis animus quasi totus coram Deo effundi. Tertiò, ut significaretur Christus, qui quasi victimæ expansus, mactatus est in cruce pro redēptione hominum: in qualibet ergo hostiā ita distentus quasi in imagine vivæ representabatur Christus crucifixus, et in cruce pari modo distentus.

**VITULUM.** Hebr. *filium bovis*; boven quem v. 5 offerri jussit, hic vocat vitulum. Bovem ergo Deus deligit aliisque præstulit nem annosum, sed juvenem; quia is tenuerit est et delicatio: optimæ enim Deo sunt offerenda. Hæc de causa eundem masculum et immaculatum esse voluit. Licit et alia mystica hujus rei, ea-

que potior fuerit causa, quam dat S. Cyril. l. 15 de Adoratione in spiritu et veritate, pag. 500, videlicet primò, quod masculus simul et immaculatus, juvenilque fuerit filius hominis, Emmanuel noster, hisce victimis præsignatus; in flore enim juvenilis immolatus est Christus. Secundo, quod Deus a nobis requirat animum masculum, robustum et à virtutis libermi: mollescere enim, et mulierbris animus, atque interiormentis atque intellectus debilitas prorsus à Deo respiuit, ait Cyril. Sit et apud *Egyptos* feminas immolare non licet, teste Herodot. lib. 2. Ex adverso aliae gentes feminas præferebant maribus in sacrificio, ait Servius in lib. 8 *Æneid*. Nota. In solo holocausto Deus requirit vietnam masculam, quia hoc præcisè offerebatur ad laudem et honorem Dei, qui cam perfectus sit, perfectam posuit victimam, idemque masculam, quæ perfusionem protestetur et represententur, inquit Abulens. Quare in sacrificio pacifico victimæ poterat esse feminæ, ut patet cap. 5, 1. Idem videtur de hostiā pro peccato. Nam, c. 4, lex non requirit in eo hostiam masculam. Ita Radulph. et Abul.

**CORAM DOMINO,** coram altari et tabernaculo, ubi singulariter presens est Deus, audite vota, et sacrificia offerentur excepit. Ex hoc loco, et clariss ex v. 11, ubi dicitur: *Immolabitque ad latum altaris, colligetur animalia non fuisse jugulata super altero, sed iuxta illud, sive ad latum ejus: altare enim igne erat plenum, neque potuisset sacerdos elevere boven super altare tam album. Unde et aspergatur altare sanguine victimæ, postquam illa alibi esset immolata: membra vero victimæ jugulata concisa imponebat sacerdos super altera, ut in eo cremerentur.* Ita Abul.

**ET OFFERENT FILIUS AARON SACREDOTES SANCTUUM EIUS, FUNDENTES PER ALTARIS CIRCUITUM.** Filii Aaron vocantur hie quilibet sacerdotes, qui sacerdoti significanti ministrant, et si aliqui illi dignitate pars sint. Tunc enim non erant alii sacerdotes, qui Aaron pontifici ministrarent, quam ejus filii. Sola enim familia Aaron a Deo electa et evencta est ad sacerdotium.

**SANGUINEM EIUS FUNDENTES.** Nam, ut ait Apostolus Hebr. 9, 22: *Sine sanguinis effusione non fit remissio*. Holocaustum autem secundari ad remissionem peccatorum referebatur. Itaque quia peccata facientes homines dignos morte, et sanguinis effusione (anima enim, id est, vita, consistit in sanguine, Levit. 17, 14), hinc ipsi vice sanguinis sui, fundebant sanguinem victimarum, in quas manuum impositione, sua peccata protestando quasi translantebant: fundebantque sanguinem circa altare, quia Deus altari representabatur. Unde hoc signo se ei offerri sanguinem bestie pro suo testabatur, petentes ut eum loco proprii recipiret Deus, eoque tangunt peccatoris, et hostis sui supplicio justæ ius vindictæ satisficeret. Vide cap. 17, v. 11; et Abulens. c. 5, q. 5. Censem Abulens, per miraculum continuum omnem sanguinem victimarum mox exhalasse, idque ad decumentum et reverentiam sacrificiorum; aliqui enim intolerabiliter fastidem induxisserat, presertim cum multæ victimæ simul ma-

tabantur. Hoc incommodo occurrit Salomon in templo suo: fecit enim piscinas, meatus et canales subterraneos, per quos sanguis emitteretur, et aqua superfusa abstergeretur, uti testatur Aristoteles tract. de 72 Interpr.

**VERS. 6. — DETRACTAQUE PELLE HOSTIE.** Pelis detrahebatur, tum ob munditiam sacrificii, tum quia sacrificium erat quasi cibus Dei. Pelis autem comedendi non solet. Excipe vitulum rufam, et sacrificia pro peccato, in quibus comburebatur pelis, finus et cornua victimæ extra castra; idque ad indicandam et inducendam peccati detestationem, de quo c. 4. Porro sacerdotum erat detrahere pellem: unde et pelles sacerdoti cedebat, ut patet c. 8, 7. Intellige, nisi necessitas urgret: tunc enim etiam Levite hinc excoriacioni servient, ut patet 2 Paral. 29, 34. Ita Cajet. Oleaster et alii.

**ARTUS IN FRUSTA CONCIDENT.** Illebraci, et incidi (scilicet sacerdos) *eam justa incisione vel partes suas*: et Septag., *justis viris utræ pli, concident eam membrorum*. Josephus addit frusta hæc sale fuisse conspersa, itaque arcem posita.

Symbolicæ, hæc membrorum concisione significabatur, ut Philo, quod oporteat Deum laudare, eique gratias agere, pro celo, sole, luna, terra, mari, aere, et omnibus universi partibus. Hæc enim sunt quasi frusta et membra orbis, qui est quasi integræ Dei victimæ.

Tropol, diligenter inspectur unumquodque membrum ejus, qui Deo dicatus est à sermone Dei, qui pertinet usque ad divisionem anime et spiritus, compagnum et medullarum, cui omnia nuda et aperta sunt inquit Procop., Radulphus et S. Gregor. I Moral. ult. *Pellen*, inquit Gregor., *hostie detrahimus cùm à mensis nostris oculis superficie virtutis amoremus: cùjus artus in frusta concidimus, cùm distinguentes subtiliter ejus intima membranique cogitamus, etc.*

**VERS. 7. — SURGENT IN ALTARE IGNEM, facient ut ignis sit subjectus: ergo in primo sacrificio subdident ignem, quem postea jugiter forebunt sub altari, ut dicitur c. 6, v. 15.**

Nota: *in altari*, id est, *sub altari*. Altare enim erat carum interius ad ignem et ligna recipienda, ut dixi Exod. 27, 8: sed tegebatur craticula cancellata in star retis, eti victimæ comburebantur, ut patet libidim v. 4. Illebraci est, *dabunt super, vel ad altare ignem*. Unde refert Abul. Igneum et ligna non fuisse sub, sed super altare. Verum respondeo: *Dabunt ignem ad altare, id est, ad locum sub altari constitutum, vel, super altare, ut vertunt Septag.*, id est, super partem altaris internam, puta super lapides à terra elevatos, qui peringebant ad medium altaris interius, quibus focus cum igne et lignis imponebatur. Hinc altare dictum est quasi *alta ara*, ait Isidor. l. 15 Origin. c. 14: *ara* verò dicta est ab ardendo, quod in ea ardent victimæ. Ara, inquit Varro, dicitur quod area in urbe pure sit, vel ab ardore victimarum. Alii aras dictas putant à precatiōnibus, quas Graci &c. vocant.

**VERS. 8. — CAPUT VIDELICET, ET CUNCTA QUADEHERENT ECORI.** Nominat partes de quibus poterat

esse dubium; nam de reliqua carne manifestum est, eam omnem in holocausto comburi debuisse, patet ex Septuag. Hebr. et Chalda.

Mystice, maximè Deo offerre debemus partes vitales, caput et jecur, id est, intellectum et affectum; jecur enim est sedes amoris. Hinc gentiles, putantes singulas in homine partes et membra singulos Deos oblinere, Jovi caput, Minervæ oculos, Junoī brachia; Neptuno pectus, Marti lumbus et cingulum, Veneres et ingua, Mercurio pedes attribuerunt, ut ex Democrito et Placiade docet Gyrald. stagna. 4.

VERS. 9.—**IN HOLOCAUSTUM ET SUAVEM ODOREM DOMINO.** Anthropopatiæ hoc deo dicuntur. Sensus est, ut Chaldaeus verit, holocausti oblatio est, quæ suscipitur cum benedictio coram Domino. Unde pro odore suavem vel suavitatem, hebreæ est, odorem quietis, in quo scilicet suaviter quiescit et delectatur Deus, tanquam in sibi accipiendo ab aliis. uti sanguinis ita carnium midorem et fetorem censet divinitus suis se sublatum, eisque inditum fuisse suavem odorem : aliquo enim in continuis sacrificiis fuisse gravissimum odor, et intolerabilis fotor.

Tropologiam omnium jam dictorum afferat Radulphus: Altare, inquit, est cor nostrum; ligna sunt sanctæ cogitationes; offertor hostia ad ostium tabernaculi, id est, ad et propè ingressum coeli; manus impositio est devotio offerentis; sanguinis effusio est pravarum cupiditatum expulsio; pelles detracatio est interioris voluntatis examen; membrorum concisio est operum charitatis discreta distributio; ignis est charitas; caput est operis intentio; intestina, id est, animæ interiora, et pedes, id est, actiones externæ; lavanda et purganda sunt, ut victimæ simus dignæ Deo. Haec tropologia servit quoque holocausto ovium, avium, aliiisque sacrificiis, idéoque eam deinceps in aliis non repeatam.

VERS. 10.—**QUOD SI DE PECORIBUS ORLATIO EST.** Pecora vocat pecudes, sive greges ovium et caprarum, has enim significat Hebreum *tson*. Transit enim hic Moses à primâ specie holocausti, puta à busbus, ad secundam, scilicet ad oves et capras.

**AGNUM MASCULUM ABSQUE MACULA OFFERET.** Pro masculina Biblia Plantiniana habent *anniculus*. Verum legendum esse *masculum*, patet ex Hebr., Chalda., Septuag. et Roman. Et licet Josephus dicat *agnum* et *herdum anniculus*, boven verò licet mactare etiam *grandiorum*; tamen Scriptura et lex divina nil tale habet; fortè Judæi interpretati sunt talen opertore esse agnum in holocausto, quibus erat paschalis, qui debet esse *anniculus*, Exodi 12, 5.

VERS. 11.—**IMMOLABITQUE AD LATUM ALTARIS QUON RESPICIT AD AQUILONEM.** Jussit id Deus ad hoc, ut immolatio et immolatio haec fieret coram ostio tabernaculi, sive Sancti, quod erat quasi teoplum et domus Dei. Nam altare holocaustum erat ostio hunc ad meridiem: ergo ut immolatio fieret coram ostio, debebat eadem fieri ad latum aquilonare altaris. Ita Iyehuimus. Causam allegoricam dat S. Cyrilus l. 16 de Adoratione, scilicet ut significaretur Christi passionem gen-

tibus profuturam: quia enim Iudea erat ad austrum, hinc gentes Iudeis opposite per aquilonem significantur.

**SANGUINEM VERO ILLUS FUNDENT SUPER ALTARE, SUPER LATERA ALTARIS, SEU SUPER PARIES ALTARIS CIRCUMCIRCA, UT DIXI V. 5;** nam si super craticulam reticulatam fusus fuisset sanguis, extinxisset ignem illi subjectum.

VERS. 42.—**ET FONENT SUPER LIGNA, VEL IMMEDIATE, VEL MEDIANTE CRATICULA, UT DIXI EXODI 27, 4.**

Tropolog. Ribera hec omnia quæ spectant holocaustum ovium, sigillatim adaptat Martyrius. Vide eum. 1. 4 de Templo, c. 5.

Talis ovis, immo aries gregis et martyrum Christi fuit S. Polycarpus, qui cum in stadium martyrius ingredieretur, vox coelitus audita est : *Confortare, Polycarpa, ac vir esto. Quocirca constanter pro fide Christi decertans coram preside, ab eo dannatus ducitus ad rogam, manibusque post tergum ligatis, instar insig- nis arietis, holocaustum Deo omnipotenti accipitum obtulit dicens : Pater dilecti ac benedicti filii tui Jesu Christi, per quem cognitionem tuâ accipimus : Deus Angelorum ac virtutum, omnisque creature et omnis generis justorum, qui vivunt coram te, tibi gratias ago, quid hâc me die et horâ dignatus es, ut partem accipiam in numero martyrum, in poccio Christi, ad resurrectionem vitæ æternæ, animæ simili et corporis, in incorruptionem Spiritus sancti : in quibus suscipitur in conspectu tuo hodie in sacrificio pingui et accepto, sicut preparasti, iam ante patescisti et adimplisti, qui mentiri nescis, Deus veraz. Quapropter et de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico per aeternum pontificem Iesum Christum filium tuum dilectum, per quem ibi una cum ipso et Spiritu sancto, sit gloria nunc et in futuris seculorum seculis. Amen.* Ita narrant Smyrnenses, oculati testes, apud Euseb. lib. 4 Historie cap. 45. Vis non unum, sed plures? Imperante Dioceletiano Christiani Nicomedie in templum die Christi natali convenerant: tyranus misit eis qui templum clauderent, et ignem circumferire acciderent. Mox per praemoniti proclamari jussit, ut qui vivere vellet, ex templo exiret, et in proximâ Jovis arâ thura adoleret; aliquo nisi hoc fecisset, cum templo conflagratus. Tum vero unus è templo pro omnibus liberè respondit: *Omnes nos Christiani sumus, unus cumque solus Deum et regem credimus esse Christum : et ipsi, Patrique ejus, et Spiritui sancto sacrificare, atque nos omnes una offerre parati sumus.* Vix haec dixerat, cum ignis succendit, qui quasi in momento templum omne complexus, illos omnes (erant autem viginti hominum milia) quasi holocausta combusserat, et in cinerem redigit, uti refert Niceph. l. 7 Hist. c. 6. Audi et tres pueros martyres in camino ignis: *Sicut in holocausto arietum et taurorum, et sicut in milibus agnorum pinguis: sic fuit sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placet tibi, Domine, Daniel 5, 40. Audi et heroínam inter feminas. Illustris fuit matrona et martyr sub Dunau tyranno Homeritarum, que cum ei blasphemiam et perjurium exprobasset, ab eo auditiv: Ego te, auda-*

cissima mulier, discerpat, et canibus devorandam tradam: videbo an Nazarenus tuus possit tibi auxiliari. Quæ verba non ferens prima filiarum martyris, annum jam agens duodecimum, tyram oculos computavat: mox astantes tyram eam cum sorore ense confidunt, sanguinemque matri offerunt. Illa vero eum gustans, et in celum suspiciens : *Tibi, inquit, Christe Domine, hoc meum offero sacrificium, et tibi martyres exhibeo castas virginis, quæ egressæ sunt ex ulero meo, cum quibus quoque mihi communiteram introduce in tuum thalamum, et, ut dicit divinus David, ostende matrem propriam filias latentes. Quare rex eam ad mortem dammavit.* Ita ex Procopio narrat Baronius anno Christi 522, pag. 91. Denique S. Ambrosius jussus a Justinâ et Valentiniâno ejus filio Imp. ecclesiasticis trahere Ariani, recusat, dicens: *Quæ Dei sunt, imperatores potestati non sunt obnoxia. Si patrimonium affectatis, invadite; si corpus, accurret; vultis in vincula ducere? vultis ad necem? Iustus est; non ego me vallabo stipulatione popolorum, ne alterius teneto ritum depreceamus, sed pro alterius victimâ me prebebo.* Vide cum epist. ad Marcellinum sororem.

VERS. 44.—**SI AUTEM DE AVIRIS HOLOCAUSTO OBЛАTIO FURIT DOMINO, DE TURTURIBUS AUT POLLIS COLUMBIS.** Est haec tercia species holocausti, scilicet avium, puta turtarum, vel pollorum columbarum. Turturas enim majores selegit Deus; qui hi sunt meliores: ex columbis verò selegit pullos, quia in columbis pulli sunt meliores et pinguiores. Ita Philo. Addit, columbas majores cateris avibus esse salaciiores: singulis enim mensibus generant. Ita Theodor.

Nota. Ab Hebreo ter gemitino dicitur *turtur*. Sic ab Hebr. *rab*, Chalda. *rabbard* vocantur principes. Sic a Syro *bar*, id est extra, gemitino, dicitur *barbar* sive *barbarus*.

Hoc erat holocaustum pauperum, ut patet Levit. 12, 8. Unde Numer. 7, ubi principum victimæ enumerantur, nulla memorantur aves.

Tropol. Ribera, tertium holocaustum avium ait significare confessores et virginis, qui per carnis macerationem et mundi contemptum, per scientiam et contemplationem, perque orationem in celum evolant. *Quis dabit mihi pennas sicut columbe? et volabo, et resurrecam*, inquit Psaltes psal. 54; columba enim velocis ad diuturni volatibus est; rursum fecunda est, mansuetæ et felle carens. Turta castitatem et solitudinem amat, et genit. Unde Poeta :

*Nec gemere aeris cessabat turtur ab ultro.* Sic justi volant celeriter, nec labore defiguntur, et fonsunditatem bonorum operum habent, mansueti sunt, felle parent, vicem in injuriis referre nesciunt, castitatis studiosi sunt, solitudinem ad orationem et ad vacandum Deo querunt: pro canto gemitum edunt, quia dum alii tetanuntur in suis voluptutibus, ipsi penitentie genitibus sua et aliorum peccata deflent; de quibus dicitur: *Beati qui lugant, quoniam ipsi consolabuntur.* Hoc est quod ait S. Hieron. in psal. 95: *Virginitas hostia Christi est.* Ets. Ignatius epist. ad Tharsenses, virgines vocat sacerdotes Christi: *Eas, inquit,*

*quæ in virginitate degunt in pretio habeat, tanquam Christi sacerdotess.*

VERS. 45.—**RETRATO AD COLLUM CAPITE, AC RUPTO VULNERIS LOCO.** Hinc appetit primò, in holocausto non amputatum, sed retrortum fuisse collum turturis; secundo, illud ipsum non ferro vel cultro, sed ungue aperatum fuisse. Ita Abulensis, Ribera et Vatalibus.

Allegor. S. Gregor. homil. 4 in Ezech. : *Caput, inquit, turtur, incisum olim inhasit corpori: quia pro nobis quidem passus est Christus, sed a nobis per passionem separatus non est, quinimò nos sibi conjunxit.*

Tropol. A voluptate carnis mens sublimis incisa sit oportet, et tamen non sit absissa: forev enim carnis debemus ut vivat, non ut luxu diffatu. Ita idem Gregor.

**DECURRERE FACIT SANGUINEM SUPER CREPIDINEM ALTARI,** id est, super summilatam parietem, ut inde ad terram decurrat. Unde hebreæ est *super parietem altaris.*

VERS. 46.—**VESTITICULAM VERO GUTTURIS, ET PLUMAS PROJICIET PROPE ALTARE, AD ORIENTALEM PLAGAM, IN LOCIS IN QUOS CINERES EFFUNDI SOLENT.** Pro vesiculam gutturis ita et Theodotion, qui verit *τεταύη*, id est, folliculum; et Aquila, qui verit *τεταύη*, id est, alimentarem partem, qua recipit cibum, cumque reliqui corporis partibus suppediat. Hinc Septuag. vertunt *τριπλοῖς*; *τριπλοῖς* dicitur haec vesicula gutturalis, *ἀπὸ τοῦ λεπτοῦ*, id est, à sinu, sive folliculo, qui primus cibum à gutture comedens exipit. Theod. pro *τριπλοῖς* legit *τριπλοῖς*: *τριπλοῖς*, inquit, dicitur haec vesica, quasi *τριπλεῖσθαι τὴν τρόφῳ*, id est, que prima cibum assumit. Eadem hebreæ dicitur *mura*, quasi *conspicua*, à rad. *raa*, id est, vidit: est enim haec vesica gutturalis protensa omnibus conspicua.

Queres cur in holocausto avium vesicula gutturalis et pluma non furentur crematas in altari cum ipsa ave?— Respondet R. Salomon: Quia aves, inquit, plumas volant ad segetes alienas, easque rapiunt et vastant: quia ergo plumas sunt rapienti instrumentum, hinc noluit eae Deus sibi adoleri: Deo enim non placent oblationes de rapina. Sed hâc ratione nec rostrum, nec pedes, nec stomachus avium debuissent cremari. Dico ergo, noluit Deus sibi adoleri vesicam gutturalis, quia immunda est: nec plumas, quia haec non comeduntur, idéoque sacrificio, quod est quasi cibis Dei, iniustæ sunt; voluit itaque ea projici in locum juxta altare, in quo cineres serabantur: saer enim censebantur, quia ex sacris carnis superbant. In eodem loco vesica haec, et pluma turritis combrabantur, eorumque cineres a sacerdote extra castra effabantur, ut patet Levit. 6, v. 11. Ita Abulensis, Ribera et alii.